ζ. « Ὅτι τὸν Κύριον ἐγκατέλιπον. » Καὶ ὅτι παρα-  
 νόμως ἄλλοφύλους λαβόντες γυναῖκας, ἐξ ἐκείνων  
 ἐκαιοποίησαν· τοῦτο γὰρ ἐδήλωσεν<sup>22</sup> εἰρηκῶς·  
 « Ὅτι τέκνα ἄλλότρια ἐγεννήθησαν αὐτοῖς· (διὸ)

ᾠ Ezech. xxxiii, 7.

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>12</sup> τῇ σκ. Hebr. in Mizra. <sup>13</sup> ἐπὶ τὸ Ἰταδ. Rectus Compl. juxta Hebr. ἐπὶ Ταβῶρ. Alii Θαβῶρ.  
<sup>14</sup> ἄρος. C præc. τῆς. <sup>15</sup> ἐστ. In C post αὐτοῖς ponitur. <sup>16</sup> καὶ. Des. in C, quem secuti colon posuimus  
 id præc. αὐτοῦ. <sup>17</sup> C πρότεροι. <sup>18</sup> Ibid. προτέρων. <sup>19</sup> C ἐπιτελοῦσιν. <sup>20</sup> Ibid. παρεδήλωσεν.

ΠΑΤΗΟΙ. GR. LXXXI.

50

## CAPUT V.

[1] Vos itaque, sacerdotes, ad has minas atten-  
 dite, omnisque populus, et omnes qui in regia  
 vitam agitis, attentis auribus dicta excipite :

« Ad vos enim pertinet iudicium, qui laqueus  
 facti estis speculationi, et rete expansum super  
 Itabyrium. (Vers. 2.) Quod qui capiunt, 1333 ve-  
 nationem defixerunt. » Omnes vos, inquit, in ju-  
 dicitium meum adducam : nam omnes innumera  
 mala contra prophetas meos machinati estis, et  
 insidias vestras tanquam retia quædam contra  
 eos explicuistis : nec aliter, quam qui in Itabyrio  
 monte, venationis varietate pleno, venatorias ma-  
 chinas defigunt, insidiarum fraudes molimini ad-  
 versus prophetas vestræ salutis causa a me mis-  
 sos. Speculationem enim prophetarum cœtum  
 vocat. Ezechielii enim dixit : « Speculatorem dedi  
 te domui Israelis ». [3] Eam ob rem dicit :  
 Ephraïmo et Israeli, id est, omni populo, corre-  
 ctionem inferam. Etenim fornicatus est et com-  
 maculatus est, cum defecerit a cultu meo.

Vers. 4. « Et non dederunt cogitationes suas,  
 ut reverterentur ad Deum suum, quia spiritus  
 fornicationis est in eis, Dominum autem non co-  
 gnoverunt. » Nam cum absurdis cogitationibus  
 uterentur, a vera Dei notione aberraverunt, et ad  
 idola colenda se dederunt. [5] Quomobrem pro  
 hac contumelia pœnas Deo dabunt, palam cernen-  
 tes, qualis sit impletatis fructus. Hoc enim dixit :  
 « In faciem ejus : Israel et Ephraïm infirmabuntur  
 in iniquitatibus suis, et infirmabitur Juda cum  
 eis. » Quia decem tribus priores in captivitatem  
 et servitutem abductæ fuerunt, jure prius earum  
 meminit, Israel eas appellans, et Ephraïm : Ju-  
 dam vero recte ultimo loco posuit, quoniam post  
 illos 1334 servitutem<sup>23</sup> sustinuit. [6] Post ea  
 docet fore ut simul vitulos sumant et ovis sa-  
 cra faciant, perquirentes Dominum, sed non in-  
 veniant eum : nam declinavit ab illis. Et causam  
 ostendens subjunxit :

Vers. 7. « Quia Dominum dereliquerunt. » Et  
 quia illegitime ex mulieribus exteris, quas ma-  
 trimonio sibi adjunxerant, liberos susceperunt ;  
 hoc enim declaravit, dicens : « Quia filii alieni

nati sunt illis; (idecirco) nunc devorabit eos rubigo, et sortes eorum. » *Rubiginem* autem vocat vitium illud quod ex caeli intemperie terræ frugibus accidit, tropice vero etiam hostes, rubiginis more omnes corrumpentes. Atque hoc distinctius interpretans, mox adjungit :

VERS. 8, 9. « Clangite tuba super colles, resonate super excelsa, prædicate in domo On : Obstupuit Benjamin. Ephraim in desolationem factus est in diebus correptionis, in tribubus Israelis ostendi fidelia. » Illis enim omnibus, quæ illis per prophetas præsignificavi, fidem non dederunt, dabunt autem post experientiam rerum : et iniquitates puniens, prophetæ prædictionem veram ostendam. Scite autem deridens idolorum infirmitatem : « Prædicate, inquit, in domo On ; » excitare, inquit, in auxilium eos quibus honorem habetis : cessare faciant quas vobis infero castigationes. Conferte vos in editissimos colles, in quibus omni cultu idola coluistis, impertiant vobis opportuno tempore **1335** subsidium suum. Congruè autem Benjaminis pariter mentionem facit, quoniam Judæ quoque mentionem adjungit.

VERS. 10. « Facti enim sunt, inquit, principes Judæ, quasi transferentes terminos : super eos effuadam impetum meum sicut aquam. » Nam leges meas adeo impudenter transgrediuntur, ut qui lapides terminos, agrum ab agro dividentes, loco movere et transferre inverecunde aggrediuntur. Quamobrem torrentis instar pœnas in eos exaggerabo. Patet autem, cum *Benjaminem* commemorat, eum quoque tribum Judæ complecti, et rursus, cum *Judam* accuset, Benjaminem similiter conjungere : nam sub uno regno degebant. Eodemque modo, cum *Ephraim* dicit, decem tribus Israelis nominat : cumque *Israelem* commemorat, idem ipsum significat.

VERS. 11. « Oppressit Ephraim adversarium suum : conculcavit judicium, quia cœpit abire post vana. » Causa, inquit, iniquitatis ejus, idolorum cultus fuit. Nam si me cognovisset, ex legibus meis ad honestum decorumque institutus fuisset.

VERS. 12. « Et ego quasi conturbatio ero Ephraïmo, et quasi stimulus domui Judæ. » Hoc est, hostium conturbationem in eos inducam, et tanquam stimulo quodam pungens et aculeo, ultionem per hostes eis admovebo.

VERS. 13. « Et vidit Ephraim infirmitatem suam, et Judas dolorem suum. » Nam experimento malorum causam didicit. « Et abiit Ephraim ad Assyrios. » Nam cum Syri ei bellum intulissent,